2. Chronicon Capuanum [source perdue] (Capoue?)
a) Léon le Marsicain: Chronica monasterii Casinensis
Texte: ”Ante hoc ferme biennium ingens terremotus factus est tam in Capua quam in Be

nevento, ita ut in Capua plurimas domos everteret, et campanas eiusdem civitatis per se sonari 
faceret. In Benevento autem Viperam deiecit, et subvertit quindecim turres, in quibus centum 
quinquaginta homines mortui sunt. De Ariano et Frecento magnam partem destruxit. Compsa
nam civitatem prope mediam evertit eiusque episcopum cum plurimis aliis occidit. Ronsam 
vero cum universis fere in ea manentibus summersit.”

Traduction: ”Avant ces deux ans environ il y eut un immense tremblement de terre tant 
à Capoue qu’à Bénévent, de telle sorte qu’à Capoue il renversa plusieurs maisons, et fit sonner 
d’elles-mêmes les cloches de cette même cité. Dans [le pays de] Bénévent il détruisit Vipera, 
et renversa quinze tours dans lequelles cent cinquante personnes moururent. Il détruisit une 
grande partie d’Ariano et de Frigento. Il renversa près de la moitié de la cité de Conza et tua 
son évêque avec plusieurs autres personnes. Il submergea aussi Ronza avec presque tous ceux 
qui y habitaient.”

Note: Une partie de ce texte – celle qui concerne Benévent et Vipera – ne provient pas 
de la source perdue, mais des Annales Beneventani S. Sophiae. 

3. Annales Beneventani S. Sophiae (Bénévent)
a) Recension A 1
Texte: ”DCCCCLXC. III. VIII kalendas novembris factus est terremotus magnus in 

Benevento, pro quo ceciderunt multa edificia, et plures homines mortui sunt.”
Traduction: ”990. 3e [année de l’indiction]. Le 8 des calendes de novembre [25.10] il y 

eut un grand tremblement de terre, par lequel tombèrent beaucoup d’édifices, et plusieurs per
sonnes moururent.” 

b) Recension A 2
Texte: ”DCCCCLXXXX. III. an. VIIII domni Paldolfi et III an. domni Landolfi filii eius. 

Hoc anno VIII. kalendas novembris fuit terremotus unde corruerunt turres XV in Benevento, et 
Vipera domus multe, et ex eo mortui sunt CL homines.”

Traduction: ”890. 3e [année de l’indiction]. La 9e année du seigneur Paldolf et la 3e du 
seigneur Landolf son fils. Cette année le 8 des calendes de novembre [25.10] il y eut un trem
blement de terre par lequel 15 tours tombèrent à Bénévent et à Vipera beaucoup de maisons, et 
par lequel 150 personnes moururent.”

Note: L’année 990 fournie par les Annales Beneventani ne correspond pas à la 3e année 
de l’indiction ni aux 9e et 3e années des règnes des princes de Bénévent, qui sont l’année 989, 
sauf si l’on considère que l’auteur des annales utilise le style byzantin, qui fait commencer 
l’année au 1er septembre (Figliuolo-Marturano 2002, 45-47).